
QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 1

óbito autenticada, matricula nº 0671990155 2014 4 00002 121 
0001728 64, expedida pelo Cartório Único Ofício – Goianésia/PA, 
da 1º SGT PM RG 22716 MERIEN RODRIGUES ALVES, expedida 
em 08 de setembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a 1º SGT PM RG 
22716 MERIEN RODRIGUES ALVES, lotada na 6ª CIPM/CPR IV, a 
contar de 29 de agosto de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de agosto de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1929/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767725

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1929/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 880/2014-CPR IV, 
de 18 setembro de 2014, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 068551 01 55 2014 4 00017 049 
0008098 13, expedida pelo Cartório do 2º Ofício – Tucuruí/PA, 
do SD PM GEDERSON DE OLIVEIRA ARAUJO, expedida em 08 de 
setembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM GEDERSON 
DE OLIVEIRA ARAUJO, lotado na 6ª CIPM/CPR IV, a contar de 03 
de setembro de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de setembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2030 / 2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767726

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2030 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 440/2014-P1/24º 
BPM, de 20 de outubro de 2014, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2014 4 00338 
175 0138808 93, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, 
do SD PM RG 36299 ANGELO JOÃO BRAGA DE SOUZA, expedida 
em 18 de julho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 36299 
ANGELO JOÃO BRAGA DE SOUZA, lotado no 10º BPM/CPC, a 
contar de 06 de julho de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de julho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2032 / 2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767729

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2032 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 

no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 168/2014-GAB. CMDO/9º 
BPM, de 09 de outubro de 2014, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2014 4 00341 
235 0139768 22, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, 
do SD PM RG 37999 RONILDO BORRALHO CARNEIRO, expedida 
em 05 de setembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 37999 
RONILDO BORRALHO CARNEIRO, lotado no 9º BPM/CPR XII, a 
contar de 28 de agosto de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de agosto de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2033 / 2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767733

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2033 / 2014 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 120, inciso II, § 2º, inciso I e o 121, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
224/2014-P1/5º BPM, de 29 de setembro de 2014, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 35160 WALDEMIR ALVES 
SAMUEL, lotado no 5º BPM/CPR III, que solicita Licenciamento 
Ex-Offício da PMPA, por ter sido empossado para exercer o cargo 
de agente administrativo, classe A, padrão I, para o qual foi 
nomeado por meio da Portaria/MTE nº 326, publicado no Diário 
Ofi cial da União nº 172, de 08 de setembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR EX-OFFÍCIO da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 35160 WALDEMIR ALVES SAMUEL, lotado no 5º BPM/CPR 
III, matrícula funcional nº 571992631.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de setembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2082 / 2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767735

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2082 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
n° 157/2014-CMG, de 02 de setembro de 2014 e Memorando 
n° 1149/2014-DEI/Formação, de 26 de setembro de 2014; 
Considerando a matricula de policiais militares no Curso de 
Formação de Cabos – CFC PM 2014, publicada no Boletim Geral 
nº 159/2014-PMPA, em funcionamento no CFAP/DEI, RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA Nº 1755/2014-DP2, que reverteu 
ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 32734 
HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará, conforme publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.741, de 03/10/2014 e transcrita para o Boletim Geral nº 
181/2014-PMPA.
Art. 2º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, os seguintes policiais militares:
I - SD PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA,

II - SD PM RG 33317 GIVANILDO SOARES SANTIAGO,
III - SD PM RG 32628 EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA 
SILVA,
IV - SD PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHÃES,
V - SD PM RG 32734 HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO.
Art. 3º. CLASSIFICAR no CFAP/DEI, sediado no município de 
Belém/PA, a contar de 08 de setembro de 2014, os seguintes 
policiais militares:
I - SD PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUSA,
II - SD PM RG 33317 GIVANILDO SOARES SANTIAGO,
III - SD PM RG 32628 EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA 
SILVA,
IV - SD PM RG 35228 RONALDO FLEURY MAGALHÃES,
V - SD PM RG 32734 HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de setembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1874 / 2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767764

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 416/2014-P1/23º 
BPM, de 29 de agosto de 2014, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 126995 01 55 2014 4 00065 
267 0028441 00, expedida pelo Cartório de Registro Civil - 
Araguaína/TO, do SUB TEN PM RG 17440 ADAILSON SOARES DE 
ALMEIDA, expedida em 19 de agosto de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SUB TEN PM RG 
17440 ADAILSON SOARES DE ALMEIDA, lotado no 23º BPM/
CPR II, a contar de 11 de agosto de 2014, em virtude do seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de agosto de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de novembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 
Nº 119/2014 - DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768169
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a 1º TEN QOPM RG 35518 IZABEL CRISTINA 
CARDOSO COSTA MONTEIRO, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 044/2014-DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
PLATAFORMA COMPUTADORES LTDA, cujo objeto destina-se a 
aquisição de kit de informática para o reaparelhamento do 3º 
BPM, para a PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 10 de novembro de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 
Nº 120/2014 - DAL2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768172
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 


